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زندگی در همسایگی زندان
گزارش از محله مهدی آباد در غرب جاده قزل حصار که قرار است زندان آن به زودی مانند رجایی شهر تخلیه و 

به خارج شهر منتقل شود

تغییرکاربریزندانرجاییشهر
باچاشنی»عرصهعمومی«

زندان رجایی شهر که بیشتر از 40سال پیش فعالیت خود 
را در شهر کرج شروع کرده بود، در هفته های گذشته برای 
همیشه تعطیل شد تا به یک عرصه عمومی تبدیل شود. 
این تخلیه در راستای یکی از مصوبات سفر فروردین امسال 
رئیس دستگاه قضا به استان البرز صورت گرفت. با خروج 
 زندانیان از رجایی شهر، حالا بحث تغییر کاربری این زندان

 مطرح است. 
معاون خدمات شهری شهرداری کرج در این باره به همشهری 
گفت: »استاندار البرز با اعضای شورای شهر و شهرداری کرج 
نشستی درباره تغییر کاربری زندان رجایی شهر داشتند. 
نظر بر این است که عرصه زندان رجایی شهر در کمیسیون 
ماده5 مورد بررسی قرار گیرد و به بارگزاری منجر شود. 
به طور یقین، بخشی از زندان رجایی شهر با تغییر کاربری 
 به تفرجگاه و محلی برای خدمات دهی در اختیار مردم

قرار می گیرد.«
حشمت الله عزیزی اضافه کرد: »تغییر کاربری در برنامه 
کاری قرار دارد، ولی اینکه بگویم درباره تغییر کاربری زندان 
رجایی شهر دقیقا چه اتفاقی می افتد، هنوز نمی توان به طور 
قطع نظر داد. البته این تغییر کاربری بیشتر در حوزه اختیار 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری کرج است.« معاون 
شهرسازی و معماری شهرداری کرج نیز نسبت به کاربری 

جدید زندان رجایی شهر اظهار بی اطلاعی کرد.
عباس سعیدی کیا به همشهری گفت: »درباره کاربری 
جدید زندان رجایی شهر هنوز به جمع بندی نهایی 
نرسیده ایم؛ این موضوعی در سطح قوه قضاییه، رئیس 
سازمان زندان ها و استانداری البرز است. از آنجا  که 
هنوز به جمع بندی نهایی نرسیده ایم، شهرداری کرج 
 هم نمی تواند اطلاعات دقیقی از تغییر کاربری زندان 

رجایی شهر ارائه بدهد.«
او در ادامه به خروج زندان ها از استان البرز اشاره کرد و ادامه 
داد: »خروج زندان ها از شهر اتفاق بسیار خوبی است. بعد 
از سال ها، خروج زندان ها خواسته استان البرز بود و امروز 
خوشحال هستیم که زندان رجایی شهر تخلیه شده تا در 

آینده با تغییر کاربری بدهد. 
رئیس قوه قضاییه، استاندار البرز و رئیس سازمان زندان ها نیز 
مساعدت لازم را انجام دادند تا تعطیلی زندان رجایی شهر به 
مرحله اجرا دربیاید. انتقال زندان ها از شهر خیلی خوب است. 
حالا از نظر اجتماعی، فرهنگی و از هر نظر که حساب کنید، 

تصمیم مناسبی بوده است.« 
در روزهای گذشته رئیس شورای شهر کرج با اشاره به تخلیه 
زندان رجایی شهر توسط قوه قضاییه از آمادگی مدیریت 
شهر کرج برای تغییر کاربری این مکان به فضای فرهنگی و 
ورزشی خبر داده بود. مسعود محمدی معتقد است انتقال و 
جابه جایی زندان رجایی شهر یکی از مطالبات شهروندان کرج 
بود که در طول چند ماه گذشته به سرعت محقق شد: »شورا 
و شهرداری کرج آمادگی دارند تا با همکاری استانداری البرز 
برای تغییر کاربری زندان رجایی شهر اقدام لازم را به عمل 
آورند. درصورت فراهم شدن سازوکارهای حمایتی، این 
مکان در کمترین زمان ممکن به مجموعه فرهنگی ورزشی 

تبدیل می شود.« 

توافقاتاولیه
رئیس کل دادگستری البرز درباره تغییر کاربری زندان 
رجایی شهر معتقد است آنچه به قوه قضاییه مربوط می شود، 
واگذاری حدود ۶0هکتار اراضی زندان است؛ از این رو قطعاً 
توافقات اولیه میان سازمان زندان ها و استانداری البرز صورت 

گرفته است. 
حسین فاضلی هریکندی گفت: »به جهت اینکه این اراضی 
در محیط شهری است و کاربری آن تاکنون زندان بوده، طبق 
مقررات، محدوده زندان رجایی شهر باید تعریف کاربری شود؛ 
یعنی کاربری های مختلفی که مورد نیاز شهر است در این 

محیط درنظر گرفته شود.« 
او تأکید کرد: »اطلاعی که بنده در این خصوص دارم این 
است که اقدامات اولیه در حال انجام است؛ البته کمیسیون 
ماده 5 استان و شورای عالی شهرسازی هم باید در این 
خصوص نظر بدهند که مطابق آن مقررات، واگذاری صورت 

بگیرد.« 
رئیس کل دادگستری استان البرز در پاسخ به اینکه بیشترین 
درخواست ها پیرامون تغییر کاربری زندان رجایی شهر مربوط 
به کدام نهادهاست، تأکید کرد: »در مورد تغییر کاربری زندان 
رجایی شهر ترکیبی از کاربری ها و آنچه مورد نیاز بوده، درنظر 

گرفته شده است.«

  
 نکته دیگری که باید توجه داشت اینکه زندان های 
رجایی شهر و قزل حصار با وجود جدایی شهر کرج از تهران در 
سال 1389و نامگذاری استان البرز، پس از سال ها همچنان 
در محدوده شهری این استان و اداره آن نیز ذیل اداره کل 
زندان های استان تهران قرار دارد که این تناقض مشکلاتی را 

در پی داشته است.

مکث

عدد خبر

بحران  مدیریت  دفتر  مدیرکل 
استانداری سیستان و بلوچستان 
گفت: »در پی وقوع توفان و ریزگرد در 
منطقه سیستان یک هزار و ۵۶۳نفر به 
مراکز درمانی و بیمارستان ها مراجعه 
کردند.« به گزارش ایسنا، مجید محبی 
افزود: »در پی موج جدید وزش باد در 
منطقه سیستان از ۵ تا 24مرداد در 
شهرستان های زابل، زهک، هامون، 
هیرمند تعداد ۹4نفر اکنون در مراکز 

درمانی بستری شدند.« 

1563
نفر  

پرداخت ۹۷درصد طلب گندم کاران کرمان 
امیر حسن زاده، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار کرمان:  کرمان یکی از ۱۰ استان برتر در زمینه 
سامانه نانینو است، بیش از ۹۷درصد طلب گندم کاران استان کرمان پرداخت شده درحالی که میانگین 

کشوری در پرداخت مطالبات 4۵درصد است.

ایجاد ارزش افزوده در واحدهای معدنی 
سیدمحمدرضا هاشمی، استاندار سمنان: تعداد واحدهای معدنی که استان را از خام فروشی دور می کنند و امکان 
ایجاد ارزش افزوده به ما می دهند، در 2سال اخیر در سراسر استان بیش از 4برابر شده است. سمنان نخستین 
استان غیرنفتی کشور با رشد اقتصادی مثبت بوده که بخش اعظمی از این رشد را مرهون واحدهای فرآوری هستیم. 

دلیلشلوغیجایگاههایسوخت
اهوازچیست؟

شلوغی جایگاه های سوخت اهواز در گرمای بالای 40درجه 
شهر امان شهروندان را بریده است. اینطور که به نظر می رسد، 
تامین و عرضه بنزین در اهواز با مشکلی روبه روست. اما 
عبدالکریم محمدی، مدیر شرکت پخش فرآورده های 
نفتی منطقه اهواز معتقد است در تامین و عرضه سوخت در 
کلانشهر اهواز مشکلی وجود ندارد. بررسی ها نشان می دهد 
ترافیک در برخی جایگاه های سوخت به تامین بنزین در 
جایگاه ها ربطی ندارد و موضوع به دمای هوا برمی گردد. 
شهروندان سوخت گیری را به ساعاتی که دمای هوا پایین تر 
است موکول می کنند. از این رو، جایگاه های سوخت اهواز 
بیشتر در بعد از ظهرها شاهد ازدحام خودروهاست. همه 
جایگاه های سوخت اهواز هم فعال اند. به گفته محمدی، 
 روزانه ۷00 تا 800 هزار لیتر و حتی گاهی روزانه تا 
یک میلیون لیتر بنزین یورو4 در سطح جایگاه های کلانشهر 

اهواز توزیع می شود.
گاهی اوقات با توجه به بروز برخی مشکلات و به دلیل اینکه 
جایگاه ها در ارائه خدمت رسانی به مردم دچار مشکل نشوند، 
بنزین معمولی عرضه می شود و پس از تامین سوخت یورو4، 

جایگاه مجددا بنزین یورو4 توزیع می کند.
گزارش اداره کل هواشناسی خوزستان هم حاکی است در 
روزهای آینده همچنان در بخش هایی از مناطق جنوبی، 
غربی، مرکزی و شمالی استان وقوع دماهای 49درجه و بالاتر 
مورد انتظار است. افزایش رطوبت و مه رقیق تا اوایل هفته 

آینده در برخی نقاط استان پیش بینی می شود.
در روز گذشته )24مرداد( بستان با 49.1 و دهدز با 
2۶.1درجه سانتیگراد به ترتیب گرم ترین و خنک ترین نقاط 
استان و حداکثر دمای اهواز 49 و حداقل 31درجه سانتیگراد 
گزارش شده است.  این طور که پیداست هوای گرم ادامه دارد 
و کارهای بیرون از منزل شهروندان به ساعات بعد از غروب 

آفتاب موکول می شود.

سیستان و بلوچستان

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
خراسان شمالی از سیراب کردن 
۱4روستا در بجنورد با اجرای طرح 
آبرسانی به روستاهای حاشیه شهر خبر 
داد. به گزارش ایسنا، رضا نعیمی گفت: 
»این طرح شامل اجرای 44کیلومتر 
خط انتقال، 4۰کیلومتر شبکه توزیع 
و احداث ۷باب مخزن با ظرفیت 
۷۹۰۰مترمکعب و 4باب ایستگاه 
 پمپاژ و حفر و تجهیز ۳حلقه چاه آهکی

آب آشامیدنی است.«  

14
روستا  

خراسان شمالی

مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان غربی 
گفت: »پروژه بزرگراه بین المللی نقده 
-پیرانشهر با ۳۳ کیلومتر طول کل مسیر، 
پیشرفت ۶۰ درصدی دارد.« به گزارش مهر، 
سیدمحسن حمزه لو افزود: »این مسیر 
۱۰ کیلومتری با ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
پیش بینی شده برای تعریض و بهسازی 
محور، حدود 4۵ درصد پیشرفت اجرایی 
دارد.« به گفته او، عملیات اجرایی این قطعه 
در دست اجراست و حدود 4 کیلومتر آن 

پیش از این زیر بار ترافیک رفته.

60
درصد

آذربایجان غربی

 مدیرکل بنادر و دریانوردی گیان 
با تأکید بر اینکه از ابتدای سال تا 
دیروز، تعداد کشتی هایی که وارد 
بندر انزلی شدند، 2۹۳ فروند بوده 
است، خاطرنشان کرد: »با نگاهی به 
آمار در مقایسه با مدت مشابه سال 
گذشته ۶۸ درصد رشد تردد کشتی 
در بندر انزلی داشتیم.« به گزارش 
ایسنا، حسین یونسی اظهار کرد: »در 
 این مدت حدود ۷۹۰ هزار تن کالا در
بندر انزلی تخلیه و بارگیری شده که 
رشد۶2 درصدی را نسبت به مدت 

مشابه سال قبل نشان می دهد.« 

6۸
درصد

گیلان

اینجاآغازوپایانمسیراست؛گاهیزندانپایانمسیر
استوگاهیآزادیآغازراه؛جاییپشتمیلههایزندان
قزلحصاروجاییبرایسکونتهمیشگیدرحاشیه
زندان.زندانیانوخانوادههایشان.2سویجادهقزلحصار
غریبودرعینحالآشناست.مملوازتجربههایتلخو
شیرین.زندانقزلحصاردرشهرستانکرجقرارداردو
مهدیآباددرشهرستانچهارباغوارتباطمیانزندانو
محلههایحاشیهنشینبهکالبدزندانبرمیگردد.البرز
4زندانداردکهزندانقزلحصاروندامتگاهمرکزیدر
مرزشهرستانکرجقرارگرفتهاند.زندانکچوییفردیس
وزندانرجاییشهردیگرزندانهایاستانالبرزاستکه
دومیدرهفتههایگذشتهتخلیهشدتایکیاززندانهای
ایناستانازداخلشهرخارجشود؛زندانهاییکهسبب
بهوجودآوردنبخشیازحاشیهنشینیدرایناستان
شدهاندوگفتهمیشودیکسومجمعیتایناستان
حاشیهنشینهستند.زندگیدرحاشیهزندانهای
استانالبرزوبهویژهدرحاشیهزندانقزلحصارناگزیر

درجریاناست.

دیوار بلند زندان
دیوارهای بلند زندان قزل حصار در مقابل دیوارهای کوتاه بافت 
ناهمگون محله مهدی آباد در غرب جاده قزل حصار؛ همه  چیز 
در اینجا غیرعادی است؛ از زندگی در حاشیه زندان و زندانیانی 
که خانواده هایشان را پشت دیوارهای بلند، اما در نزدیکی خود 

احساس می کنند. 
قزل حصار که بزرگ ترین زندان خاورمیانه محسوب می شود، 
علاوه بر پذیرایی از زندانیان تهران از زندانیان برخی از شهرهای 
دیگر نیز نگهداری می کند. مهدی آباد در مجاورت زندان، 
خانواده های زندانیان و البته برخی از خانواده هایی را که 
 به دلیل فقر و تنگدستی به اینجا پناه آورده اند، در خود جای

 داده است.
علی یکی از اهالی مهدی آباد است که اواخر دهه 50یعنی بعد از 
انقلاب از ملایر به اینجا آمد. او در میان ۷، 8خانه ای که آن زمان 
در مهدی آباد وجود داشت، مستأجر بود و بعد با خرید زمینی 
در همانجا خانه ای برای خود ساخت: »بعد از انقلاب به دلیل فقر   
از روستا به مهدی آباد آمدم. در آن زمان چند خانه بیشتر در 
مهدی آباد نبود، ولی کم کم خانه های دیگر ساخته شد و الان 
وضعیت به این شکل است؛ یعنی وضعیت مناسبی ندارد و 

هیچ چیز در اینجا درست نیست.«
 با اینکه می گوید وجود زندان برای محله مهدی آباد مناسب 
نیست و بهتر است به خارج شهر منتقل شود، اما اینطور 
ادامه می دهد: »از زمانی که اینجا هستم، تا حالا خطری از 
طرف زندان قزل حصار و زندانیان مرا تهدید نکرده است.« 

ابدی 
مهدی آباد بدون زندان قزل حصار بی معنا به نظر می رسد؛ بافتی که به واسطه زندان 
به وجود آمده است، با اجرای طرح خروج زندان ها از شهر، می تواند برای اهالی این 

منطقه تبعاتی به همراه داشته باشد.
سعید، ۶3ساله که در گذشته به عنوان یک محکوم به حبس ابد در زندان قزل حصار بود، 
حالا سال هاست با رأی باز از زندان بیرون آمده و در همین مهدی آباد زندگی و کسب وکار 
خود را دارد: »زمانی اسم اینجا کانون کار و آموزش بود و واقعا هم کانون کار بوده است. 
من یکی از آنهایی هستم که در زندان قزل حصار سال های سال به عنوان زندانی کار کردم 
و به دلیل اینکه برای من رأی باز آمد، از زندان بیرون آمدم. ازدواج کردم و خانواده تشکیل 
دادم و حالا بیشتر از 30سال است که در مهدی آباد زندگی می کنم.«  او مخالف انتقال 
زندان قزل حصار به بیرون شهر است و به همشهری می گوید: »اینکه زندان قزل حصار 
را از کرج انتقال دهند و مثلا به زندان فشافویه قم منتقل کنند، زندانی ها و خانواده شان 
را گرفتار می کند؛ چون برخی از خانواده های زندانیان در مهدی آباد زندگی می کنند و 
در نزدیکی بچه های خودشان هستند. اگر زندان قزل حصار به خارج شهر منتقل شود، 
با این وضعیت گرانی، خانواده های زندانیان چطور می خواهند به ملاقات عزیزان شان 
بروند؟«   سعید یادآور می شود: »زندان قزل حصار برای اهالی مهدی آباد تا حالا هیچ 
مشکلی نداشته است. زندانی ها و خانواده هایشان انسان های بی کس و کاری هستند و 

اگر زندان را به جای دیگری منتقل کنند، زندانی و خانواده هایشان گرفتار می شوند.«
به گفته سعید، اگر محله مهدی آباد به وجود آمده، به خاطر همین زندان بوده و وجود 
زندان سبب تکامل مهدی آباد شده است: »من به عنوان یکی از مخالفان انتقال زندان با 
شما صحبت می کنم. اگر زندان از شهر برود، در حق زندانیان    و خانواده هایشان که اکثرا 
بی پول و آواره هستند، ظلم می شود. اگر زندان از اینجا برود، خانواده هایشان شاید سالی 
2بار هم نتوانند به ملاقات زندانی خود بروند.«  او تأکید می کند: »خانواده های زندانی ها 
برای اینکه نزدیک  زندانی خود باشند، در مهدی آباد زندگی می کنند و تعدادشان هم 
زیاد است.«  سعید از تجربیات خود می گوید: »زندانی ها را که مدت حبس شان تمام 
شده آخر شب آزاد می کنند و من به چشم دیده ام که برخی از آنها اصلا پول ندارند که از 
زندان به خانه هایشان بروند. به  خودروهای گذری التماس می کنند که آنها را سوار کنند، 
اما اغلب این اتفاق نمی افتد. من راننده کامیون هستم و یک شب از سمت زندان فشافویه 
می آمدم که شب سرد زمستانی بود. یکسری زندانی را آزاد کرده بودند که کنار جاده از 
سرما به خود می لرزیدند. کامیون را نگه داشتم و روی بار خودرو سوارشان کردم و در 

رباط کریم پیاده  شدند.« 

هیچ جا امن نیست 
بعد از اینکه زندان رجایی شهر برای همیشه تعطیل شد، برخی از زندانیان رجایی شهر 
به زندان قزل حصار منتقل شدند. برخی از اهالی مهدی آباد اعتراض می کنند، علاوه بر 
زندانیان قزل حصار در حال حاضر برخی از زندانیان رجایی شهر هم به این زندان منتقل 
شده اند. آقا صفر که ۷0سالگی را پشت سر گذاشته، یکی از اهالی مهدی آباد است و به 
همشهری می گوید: »زمانی من در زندان کار می کردم و از قبل یادم هست که اینجا به 
لحاظ امکانات وضعیت بدی داشته است. درباره امنیت مهدی آباد باید بگویم که این 
مشکلات هر جای دیگری هم ممکن است وجود داشته باشد. ما از زندانی ها چیز بدی 
ندیدیم و خطری ندارند. برخی زندانی ها که ساعت 11شب آزاد می شوند، از همان در 
ورودی تاکسی سوار می شوند و می روند یعنی اجازه نمی دهند که مجرمان آزاد شده 
آسیبی به اهالی مهدی آباد برسانند.«  او ادامه می دهد: »سال هاست می گویند زندان 
قزل حصار به حسن آباد قم منتقل خواهد شد، اما هیچ وقت عملی نشده است. علاوه بر 
زندان، یک طرف مهدی آباد هم به دیوار پادگان چسبیده است و اصلا شرایط مناسبی 
ندارد.«   آقا صفر اضافه می کند: »مهدی آباد پارک ندارد و فضای سبز منطقه نیز به 
خرابه شبیه است تا فضای سبز. البته مهدی آباد 30سال پیش مخروبه بود و هیچ کس 
حاضر نبود در اینجا زندگی کند. اگر هم می بینید ما ساکن مهدی آباد هستیم، از 
سر ناچاری است.« از نگاه این قشر شاید بتوان زندان را به پارک تبدیل کرد تا 
حداقل یکی از نیازهای منطقه تامین شود.  آقا حبیب نیز به عنوان یکی از اهالی 
مهدی آباد به همشهری می گوید: »واقعیت این است که مهدی آباد صاحب و 
متولی ندارد و ما به امید خدا در این اینجا زندگی می کنیم. من 15سال پیش 

از روستا به اینجا آمدم چون دیگر کسی در روستا نماند و همه رفتند؛ 
برای همین، ما هم به مهدی آباد آمدیم.«  

محمودمولاییگزارش
روزنامه نگار
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